
A vacinação de idosos, em 
Saquarema, contra a Co-
vid-19 iniciará na próxima 
semana. 

Seguindo o protocolo do Mi-
nistério da Saúde e da Se-
cretaria de Saúde do Estado 
do Rio de Janeiro, por meio 

do Plano Nacional de Imu-
nizações, as doses serão 
aplicadas apenas em idosos 
com mais de 80 anos. 

Para a imunização, é im-
portante que o público-alvo 
se dirija no dia indicado, ao 
Centro Municipal de Educa-
ção Padre Manuel ou na Pra-
ça do Bem-Estar, das 09:00h 
às 16:00h, portando a identi-
dade, cartão do SUS ou CPF. 

Caso o idoso tenha alguma 
dificuldade de locomoção, 
basta realizar agendamen-
to da imunização domici-
liar pelo telefone vinculado 
à Secretaria de Saúde, que 
funciona por WhatsApp: (22) 
99756-2442.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 583 | Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

SAQUAREMA INICIA VACINAÇÃO CONTRA 
O COVID EM IDOSOS



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........04

IBASS.......................................................................05

Câmara de Vereadores de Saquarema....................06



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 377 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria nº 341, de 05 
de fevereiro de 2021, referente a Servido-
ra Municipal Rosane dos Santos Gonçal-
ves Coelho, matrícula funcional nº 7210-
2, publicada no Diário Oficial do Município 
de Saquarema, em 08 de fevereiro de 
2021, Edição nº 579.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 378 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mirtes Rodrigues Milho Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades, Categoria - 
C, na Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 379 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adriano de Assis Peçanha, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-

tente, Símbolo CCE-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 380 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maico Vinicius de Almeida Mello, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador de Bairro, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 381 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ronalda Ferreira, para exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Setor, 
Símbolo CCE-2, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a 01 de feve-
reiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 382 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Ricardo da Silva Almeida, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente, Símbolo CCE-4, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 383 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Evangelino de Oliveira Freitas, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 384 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Vagno Fonseca, para exercer o 
cargo comissionado de Assistente de De-
partamento, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a 01 de fevereiro 
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 385 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cristina Rodrigues dos Santos 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno, Categoria - B, 
na Creche Municipal Professora Maria 
Regina Martins Santos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 386 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Deusa de Brito Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno, Categoria - B, na Escola 
Municipal Almerinda da Rocha Maga-
lhães, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 387 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Zélia Flor de Souza, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Turno, Categoria - B, na Escola Municipal 
Manoel Muniz da Silva, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 388 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Penéllope Lemos Moura, para 
exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Planejamento Orçamentário, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Planejamento, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 389 DE 
12 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Flavia Alves Carvalho, 
matrícula nº 959894-1, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Programa (Pro-
grama de Atenção aos Animais), Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 05 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO - AVISO

A Secretaria Municipal de Saúde, Através 
Da Comissão Especial de Seleção torna 
público o seguinte processo seletivo: 

Edital de Seleção nº: 001/2021.
Objeto: É objeto deste Edital e seus Ane-
xos a contratação de entidade de direito 
privado sem fins lucrativos, qualificada 
como Organização Social para a presta-
ção de serviços técnicos e especializados 
de operacionalização, gerenciamento e 
execução de atividades, ações e serviços 
de saúde na Policlínica Municipal Prefei-
to Carlos Campos da Silveira; Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO); 
Casa do Diabético; Centro de Imagens; 
Posto de Urgência de Saquarema, Posto 
de Urgência de Sampaio Correia; Posto 
de Urgência de Jaconé; Hospital Nossa 
Senhora de Nazareth e Central de Marca-
ção, nos termos da lei n° 1.746, de 09 de 
novembro de 2018. 
Processo nº: 17.821/2020. 
Data para a apresentação das propos-
tas: 19/03/2021, às 10:00 horas. 
Prazo para realização de visita técnica 
obrigatória: até 10 dias antes da data 
prevista para realização do Chamamento 
Público.
O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no site www.licitacoes.sa-
quarema.rj.gov.br, podendo também ser 
retirada na forma impressa, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, median-
te a entrega de 1 (uma) resma de papel 
tamanho A4, na Rua Coronel Madureira, 
77 – Centro, Saquarema/RJ

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 013/2021

Objeto: contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços no 
tratamento esclerosante não estético de 
varizes dos membros inferiores, conforme 
processo administrativo nº 3054/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 04/03/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.808/2020
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo n.º 18.808/2020, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 38 e 42, o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação do imóvel 
situado na Estrada Velha de Palmital, nº 
30, Rio de Areia, Saquarema/RJ, para 
funcionamento da Agência Comunitária 
dos Correios, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 04 de janeiro de 2021 
e término em 03 de janeiro de 2022, pelo 
valor mensal de R$ 504,00 (quinhentos e 
quatro reais), fundamentado no art. 24, in-
ciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 04 de janeiro de 2021.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 589/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 589/2021, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município, o Termo 
de Ratificação de Dispensa de Licitação, 
para fins de celebração do contrato de 
aquisição de material permanente para 
funcionamento da Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, pelo valor 
total de R$ 10.918,00 (dez mil novecentos 
e dezoito reais), fundamentado no art. 24, 
inciso X da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 014/2021

Objeto: aquisição de freezer, para melhor 
atender ao programa municipal de imuni-
zação, conforme processo administrativo 
nº 13.272/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 03/03/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021
Objeto: aquisição de merenda esco-
lar para a Rede Municipal de ensino, 
conforme processo administrativo nº 
17658/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 02/03/2021
Horário: Às 9 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 12 de fevereiro de 2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 06/2021
A Srª Nilmar Epaminondas da Silva, 
presidente do IBASS - Instituto de Bene-
fício e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, Estado do RJ, no uso 
de suas atribuições legais:
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar os termos do decreto 
n°195/1994 e da Portaria nº 002/1995, 
que passam a constar:
Aposentar o servidor Valdir Alves de Sou-

za, cargo de vigia, matrícula n° 55, re-
ferência 2.3, por tempo de serviço com 
efeitos a partir de 12/12/1994, de acordo 
com artigo 40, inciso III, alínea “a” e ainda 
constante da Lei Municipal n° 97/93 (Esta-
tuto do Servidor Público Municipal) e LOM 
(Lei Orgânica do Município), observando 
o limite mínimo de vencimento previsto na 
constituição Federal e fixar os proventos 
em R$ 110,48 (cento e dez reais e qua-
renta e oito centavos), discriminados da 
seguinte forma: R$ 81,77 (oitenta e um re-
ais e setenta e sete centavos) de salário 
base referência 2.3; R$ 14,71 (quatorze 
reais e setenta e um centavos) de adicio-
nal de tempo de serviço na base de 18%; 
R$ 14,00 (quatorze reais) de insalubrida-
de na base de 20% do salário mínimo.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO
Processo nº 037/2019
Contratante: IBASS
Contratada: GREENCARD S/A REFEI-
ÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Objeto: Alterar o valor do contrato origi-
nário, considerando o aumento concedido 
pela Lei Municipal nº 2.045/2021 para o 
auxílio destinado à aquisição, pelos be-
neficiários, de gêneros alimentícios, me-
dicamentos e artigos de primeira neces-
sidade.
Valor Acréscimo: R$ 7.800,00 (Sete mil 
e oitocentos reais) 
Dotação Orçamentária: nº  
092720030.2.030.33.90.46.00.00.
Fundamento: Art. 65, I, b e §1º  da Lei 
8666/93.
Data de Assinatura: 20/01/2021
Saquarema, 04 de Fevereiro de 2021
Nilmar Epaminondas Da Silva
Presidente do IBASS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
Processo nº 013/2020
Contratante: IBASS
Contratada: ELIZEU DA CONCEIÇÃO 
DA LUZ
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses 
o prazo do contrato que tem por objeto a 

IBASS



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

prestação de serviços de manutenção de 
aparelhos de ar condicionado instalados 
na sede do Instituto de Benefício e Assis-
tência dos Servidores Municipais de Sa-
quarema – IBASS.
Valor Global: R$ 7.800,00 (Sete mil e oi-
tocentos reais)
Dotação Orçamentária: nº  3390.35.00.00
Fundamento: Art. 57, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 15/01/2021
Saquarema, 04 de Fevereiro de 2021
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
Processo nº 035/2019
Contratante: IBASS
Contratada: JARDEL DOS SANTOS 
COUTINHO
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses 
o prazo do contrato que tem por objeto 
a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para o Instituto 
de Benefício e Assistência aos Servido-
res Municipais de Saquarema – IBASS, 
incluindo os serviços Manutenção pre-
ventiva e corretiva de todo o parque de 
hardware de informática (computadores); 
Manutenção dos servidores de platafor-
ma Windows; Manutenção de rede local; 
Suporte aos usuários dos sistemas opera-
cionais, sistemas instalados, manutenção 
dos aplicativos, etc. Manutenção de rede 
sem fio (wireless).
Valor Global: R$ 8.437,04 (Oito mil qua-
trocentos e trinta e sete reais e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária: nº  3390.35.00.00
Fundamento: Art. 57, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 04/02/2021
Saquarema, 04 de Fevereiro de 2021
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO
Processo nº 019/2017
Contratante: IBASS
Contratada: EQUIPE SENTINELA EIRE-
LI ME
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses 
o prazo do contrato que tem por objeto a 
prestação de serviços de monitoramento 
24h com locação e manutenção de equi-
pamentos bem como alterar em 25% o 
valor original do contrato em razão do 

acréscimo quantitativo do objeto do con-
trato originário firmado entre a empresa e 
o Instituto de Benefício e Assistência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IBASS.
Valor Global: R$ 9.047,64 (Nove mil qua-
renta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos)
Dotação Orçamentária: nº  3390.39.00.00
Fundamento: Art. 57, II c/c art 65, I, b e 
§1º  da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 04/01/2021
Saquarema, 04 de Fevereiro de 2021
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IBASS

PORTARIA Nº 01, DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2021

A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro Art. 39 do Regi-
mento Interno, e no uso de suas atribui-
ções legais,
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica considerado ponto facultati-
vo na Câmara Municipal de Saquarema, 
os dias 15 de fevereiro de 2021 (segun-
da-feira de carnaval) e 17 de fevereiro de 
2021 (quarta-feira de cinzas). 
Art.  2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Sa-
quarema

CÂMARA DE SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 583  
Sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-12T16:08:20-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




